F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 03/2022

Aos três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, nesta Cidade de Sines e sala

de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do Executivo:

O SUBSTITUTO LEGAL DO PRESIDENTE: CARLOS ALBERTO DO RIO

SALVADOR.------------------------------------------------------------------------------------------------

SECRETÁRIA: ROSÁLIA INÊS MARTINS DO Ó CARVALHO.-------------------------------

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA.-----------------------------

2º VOGAL: TAMÁRA ALEXANDRA DA SILVA DIAS.------------------------------------------

FALTAS:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO.-----------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 02 de

20/01/2022 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. --------------------------------------

O Substituto Legal do Presidente

Informa que:

- Despachou favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos ao mês

de janeiro, tendo sido ratificados os atos do Presidente na relação presente nesta reunião;------

- Cedemos uma sala à Cercisiago para o dia 02 de fevereiro para atendimento;--------------------

- Solicitar orçamentos para pintura da fachada e dos gabinetes do Presidente e Sala de reuniões.-

ORDEM DE TRABALHOS:

XETCOPI – ANDREIA GUERREIRO

Presente e-mail com entrada nº 138 de 28/01/2022 realizando apresentação da empresa.--------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.------------------------------------------

COMUNILOG CONSULTING, LDA

Presente e-mail com entrada nº 143 de 28/01/2022 realizando apresentação de empresa e

solicitando agendamento de reunião.---------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.------------------------------------------

- pg  2 de 3 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 03/2022 –03 DE FEVEREIRO

AMFALA

Presente e-mail com entrada nº 147 de 31/01/2022 remetendo orçamento para corte de ramos

da árvore borracheira Ficus fora do recinto do ATL.---------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Em análise”.---------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 157 de 01/02/2022 remetendo convocatória par Conselho

Municipal a realizar dia 04 de fevereiro na sala de sessões da Câmara Municipal.----------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. A representante da Junta de

Freguesia será a Secretária, Rosália Carvalho”.---------------------------------------------------------

DGAL

Presente e-mail com entrada nº 164 de 02/02/2022 informando que se encontra aberto o prazo

para apresentação de manifestações de interesse referente ao Projeto dos Bairros Comerciais

Digitais.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Em análise”.---------------------------

MAIS MAGAZINE

Presente e-mail com entrada nº 168 de 02/02/2022 propondo uma publicação sobre a freguesia

de Sines na Mais Magazine.--------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Não temos verba orçamentada para

o efeito”.------------------------------------------------------------------------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS

Presente informação do serviço supra solicitando parecer relativo ao pagamento das

funcionárias que estiveram ao abrigo do Apoio Excecional à Família, devido ao encerramento

das Escolas.--------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ”Tomámos conhecimento. Aprovado o pagamento na

totalidade”.---------------------------------------------------------------------------------------------------

- pg  3 de 3 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 03/2022 –03 DE FEVEREIRO

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Substituto Legal do Presidente, declarou encerrada a

sessão eram 22,30 horas e eu _________________________, Rosália Martins do Ó Carvalho,

Secretária da Junta de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. ---------------------------

O SUBSTITUTO LEGAL DO PRESIDENTE,

______________________________________

A SECRETÁRIA,

________________________________________

O TESOUREIRO,

________________________________________

2º VOGAL,

_________________________________________